67 Prov. xxiii, 13. 68 Deut. xxxii, 39. 69 Psal. xxii, 4. 70 Joann. x, 10. 71 Psal. cxv, 4.

φύλαξ· ἐκείνος ἐστὶν ὁ φύλαξ τῆς πόλεως, περὶ οὗ ἄν φησιν· ὅτι· Ἐὰν μὴ Κύριος φυλάξῃ πόλιν, εἰς μάτην ἠγρῦνησεν ὁ φυλάσσωρ. Τὰ τοίνυν λειτουργικά πνεύματα, τὰ εἰς διακονίαν ἀποστελλόμενα διὰ τοὺς μέλλοντας κληρονομεῖν σωτηρίαν, ἐνδείκνυται διὰ τῶν φυλάκων ὁ λόγος τῶν κυκλούντων τὴν πόλιν. Ψυχὴ δὲ, καθὼς εἴρηται ἐ λόγος, ἐστὶ τὸ τοῦ Θεοῦ οἰκητήριον. Παρὰ τούτων οὖν εὐρέθη, φησὶν, ἡ ψυχὴ, ὡς εὐρέθη ποτὲ παρὰ τοῦ καλοῦ ποιμένου τὸ πρόβατον, ἐφ' οὗ πᾶσαι τῶν ἀγέλων αἱ χορεύουσι πρὸς εὐφροσύνην συνεκινήθησαν, κατὰ τὴν τοῦ Κυρίου φωνήν. Οὕτως εὐρέθη ποτὲ καὶ ἡ δραχμὴ ὑπὸ τοῦ λύχνου, ἐφ' ἣ χαιρούσι πάντες οἱ φίλοι τε καὶ οἱ γείτονες. Τοιοῦτον εὖρεμα καὶ ὁ Δαβὶδ ὁ δοῦλος τοῦ Κυρίου γίνεται, καθὼς καὶ ἡ ψαλμωδία φησὶν ἐκ προσώπου τοῦ Θεοῦ· ὅτι *Εὗρον Δαβὶδ τὸν δοῦλόν μου, ἐν ἐλαίῳ ἀρίῳ μου ἔχρισα αὐτόν.* (1) Ὡς ἐπειδὴ κτῆμα τοῦ εὐρήντος ἐγένετο, ἀκούσωμεν οἶων ἀξιούται· *Ἡ χεὶρ μου, φησὶν, συναντιλήψεται αὐτόν, καὶ ὁ βραχίον μου κατισχυεῖ αὐτόν· καὶ στήθος αὐτοῦ ἀπὸ προσώπου αὐτοῦ τοὺς ἐχθρούς αὐτοῦ, καὶ τοὺς προσῦντας αὐτόν τροπώσωμαι· καὶ ὅσα ἄλλα ὁ τῆς εὐλογίας περιέχει κατὰ λόγον. Οὐκοῦν καλὸν ἐστὶν εὐρεθῆναι ὑπὸ τῶν κυκλούντων τὴν πόλιν τὴν ψυχὴν ἀγγέλων. Οὕτως γὰρ νοεῖν ὁ μέγας Δαβὶδ ὑποτίθεται λέγων· *Παραβυβλεῖ ὁ ἀγγελος Κυρίου κύκλῳ τῶν φοβουμένων αὐτόν, καὶ βύσεται αὐτούς.* Οὐκοῦν ἡ ἐπιούσα, ὅτι *Οἱ φύλακες με ἐπάταξαν, προσθήκην τινὰ γεγενῆσθαι αὐτῆς τῆς ἐπὶ τὸ ἄνω προκοπῆς ἐκαυχῆσατο. Εἰ δὲ καὶ ἐν τραύματι γεγενῆσθαι λέγει, τὴν ἐν βᾶθει γενομένην αὐτῇ διὰ τῆς θείας βλάβου τῆς ὑπὸ λόγῳ παρουσίαν. Οὐ γὰρ ἐπιπόλαιον τῆς πνευματικῆς βλάβου τὴν ἐνέργειαν ἐφ' ἑαυτῆς δέχεται, ὡς μὴ ἐπιγνωσθῆναι τὴν τύπον ἐν ᾧ τὴν βλάβον ἐδέξατο· ἀλλ' ἐπίσημος διὰ τοῦ τραύματος δείκνυται ἡ πληγὴ, ἣ ἐγκαυχᾶται ἡ νύμφη. Τὸ δὲ λεγόμενον τοιοῦτόν ἐστιν· Ἡ θεία βλάβος ἐκείνη, καὶ ἡ παρακλητικὴ βακτηρία, ἣ διὰ τοῦ πατάσσειν ἐνεργῶσα τὴν ἴασιν, τὸ Πνεῦμά ἐστιν· οὐ καρπὸς τὰ τε ἄλλα τῶν ἀγαθῶν ὅσα Παῦλος ἠρίομησε, καὶ μετὰ τῶν ἄλλων ἡ παιδαγωγὸς τῆς ἐναρέτου πολιτείας ἐγγράτεια. Οὕτως γὰρ καὶ Παῦλος ὁ τῶν τοιούτων πληγῶν στιγματίας τοῖς τραύμασι τούτοις ἐπαγαλλόμενος ἔλεγεν· ὅτι *Τὰ στιγματα τοῦ Χριστοῦ ἐν τῷ σώματι μου περιφέρω.* Δεικνύς**

Nisi Dominus civitatem custodiat, frustra vigilat is, qui custodit 73. Quamobrem spiritus illi ministros, qui ad ministerium mittuntur propter eos, qui salutis hæredes futuri sunt 74, per custodes in his verbis denotantur, qui in civitate circumire dicuntur. Civitas autem illa, quemadmodum indicavimus, anima est, domicilium illud Dei. Ab his igitur inventa est anima, sicut aliquando a pastore bono reperta illa ovis est, ob quam inventam gregis universi tripudiando ad lætitiā pariter commoti sunt, quemadmodum ipse Dominus ait. Sic per lucernam aliquando et drachma reperta est, ob quam lætantur amici ac vicini omnes 75. Sic etiam servus ille Dei David reperitur, quemadmodum psalmus in persona Dei loquitur: *Inveni Davidem servum meum, oleo meo sacro iunxi eum* 76. Posteaquam vero is possessio illius esse cœpit per eum repererat, audiamus qualia consequatur: *Manus, inquit, mea feret ipsi opem, et brachium meum robur addet ei. Nihil in eo proficiet hostis, et filius iniquitatis non amplius affliget ipsum. Adversarica ejus a facie ipsius concidam, et convertam in fugam illos qui odio ipsum persequuntur* 76. Quibus adde cætera quæcumque bene precantis ille catalogus continet. Quamobrem bonum est offendi ab angelis, qui civitatem, animam scilicet circumeunt. Sic sentire nos magnus ille David jubet, cum ait: *Castrametabitur angelus Domini undique circumtinentes eum, et liberabit illos* 77. Quæ igitur ait se verberatam a custodibus, gloriatur se in profectu ad altiora nonnihil accessionis consecutam. Quod autem vulneratam se quoque commemorat, in eo declarat ictum divinæ virgæ ad ima penetrasse. Non enim extrema velut in superficie virgæ illius spiritualis efficacitatem percepit, ut ictus vestigium agnoscere nullum possit, sed plaga hæc ob vulnus insignis conspicitur, propter quam ipsam se sponsa jactat. Est autem hujusmodi quædam in his sententia: Virga illa divina, et baculus consolatorius, qui per ipsam verberationem efficaciter sanat. Spiritus est: cujus fructus cum alia quædam sunt bona, quæcumque Paulus commemoravit, tum inter hæc ipsa temperantia, magistra vitæ virtuti consentaneæ. Sic enim Paulus ipse, hujusmodi plagis notatus verbero, exultans ob hæc vulnera inquit: *Stigmata Christi meo in corpore circumfero* 78. Quibus verbis indicare voluit imbecillitatem in omni malo suam, per quam Christi vis in virtute perficitur 79. Videmus igitur ex illis quæ diximus, etiam præclarum hoc vulnus esse, per quod sponsæ peplus adempletus sit: ita ut jam animæ pulchritudo sit repletata, non amplius offundente illi caliginem amictu.